3° L'époux qui ne peut rendre le devoir sans exposer gravement sa santé n'y est pas tenu, car, comme on dit, *prius est vivere et sanum esse quàm*, etc. Saint Thomas dit : « Vir tenetur uxori debitum reddere in his quæ ad generationem prolis spectant; salvâ tamen prius personæ incolumitate. » (Sum. suppl., quæst. 64, art. 1.) Il faut le dire ici, il est assez singulier, que les théologiens ne mentionnent presque que la lèpre et la peste comme raison de dispense de l'obligation de rendre le devoir conjugal, pour cause de maladies contagieuses, comme s'il n'y avait pas d'autres maladies contagieuses, plus près de nous et surtout plus fréquentes que la lèpre et la peste, qui heureusement ne règnent guère en Europe. Et puis encore dans la peste, qui vous jette subitement dans la prostration et la stupeur les plus profondes et vous enlève souvent brutalement en un jour ou deux, est-ce bien réellement le cas ?... *Non est hîc locus nec morbus.*

Parlons plutôt de la syphilis. Il est vrai, quelques théologiens en font mention, comme Sanchez, saint Liguori, Bouvier, etc. Mais il est d'autres maladies con-

tagieuses encore qui se gagnent par la cohabitation conjugale, et qui tuent en infectant; tandis qu'au moins la syphilis ou la maladie vénérienne, en infectant et en viciant tout l'organisme, le laisse néanmoins fonctionner et vivre, quoique plus ou moins misérablement. La phthisie pulmonaire, par exemple, lorsqu'elle est caractérisée, doit être bien certainement un motif d'excuse ou plutôt une raison prohibitive. La phthisie, qui fait toujours de rapides progrès pendant le mariage, d'autant plus que les phthisiques sont souvent impulsés par des sentiments érotiques ou libidineux, la phthisie, disons-nous, se transmet très-certainement à l'autre époux s'il est le plus jeune et s'il offre la moindre prédisposition. De plus, cette terrible et fréquente maladie des poumons, comme on sait, se transmet très-souvent aussi aux enfants. Nous ne parlons pas de l'épilepsie essentielle ou nerveuse, que le coït exaspère presque toujours, et que l'autre époux, surtout la femme, peut aussi contracter par une sorte de contagion nerveuse ou d'imitation automatique; nous ne parlerons pas non plus des scrofules graves et invétérées qui sont ordinairement héréditaires, et qui souvent font dégénérer les familles ou les races; ce qui est inévitable si les deux époux sont scrofuleux. Une législation prévoyante et sage devrait prendre en considération ces données et ces faits, et surtout y pourvoir; et n'y aurait-il pas autant et plus de raison pour cela que pour certains degrés de la parenté (1) ? Suivant M. le docteur Lugol, qui a écrit un livre *ex professo* sur les maladies scrofu-